ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

LEI N° 2576/2022

ALTERA OS ANEXOS 11 E V DA LEI

2570/2021, QUE DISPÕE SOBRE A

ESTRUTURAÇÃO DO PLANO DE

CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO,

ESTABELECE NORMAS GERAIS DE

ENQUADRAMENTO, INSTITUI TABELA

DE VENCIMENTOS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE

JANEIRO, FAZ SABER QUE A CÃMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

CAPÍTULO I

DA ESTRUTURA DO QUADRO DE PESSOAL

Art. 1°. Altera os Anexos II e V da lei 2570/2021, que dispõe sobre a estruturação do plano de

cargos, carreiras e vencimentos da câmara municipal de cordeiro, estabelece normas gerais de

enquadramento, institui tabela de vencimentos e dá outras providências.

Art. 2° Fica alterado o Anexo II da Lei Municipal 2.57012021, que se refere à estruturação do

Quadro Suplementar de Pessoal dos servidores da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ e passa a

vigorar com a seguinte redação e estruturação:

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br- email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

ANEXO 11

CARGOS DO QUADRO SUPLEMENTAR DE PESSOAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CORDEIROIRJ

,~ - .•.. . ~." - •••• ir<' • ~ .• I'. - 1)-~ ~ ''''';';- .._~~
t- - :, (["~lW/" 11 (ílft.Ntrv,\ I:®_,. " rr-:0n, ~ ;' (CA'f~ .. i ~~-~:-.~-~~' 1: ~ ,~!I.:.'.Ji'\r, m~" .'
" . ' ,~~ l'\ •.• 10., h . .. -- . ~ - - ~ . :i 7"" - 11 _. ::1.:-

Procurador Jurídico 20h 2

Auxiliar Administrativo 40h 6

Auxiliar de Serviços Gerais 40h 3

Contador 20h 1

Motorista 40h 2

Técnico em Contabilidade 20h 1

Art. 3° Fica alterado o Anexo V da Lei Municipal 2.570/2021, que se refere à Tabela de

Vencimentos do Quadro Suplementar de Pessoal dos servidores da Câmara Municipal de

Cordeiro/RJ e passa a vigorar com a seguinte redação e estruturação:

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

ANEXO V

TABELAS DE VENCIMENTOS DO QUADRO SUPLEMENTAR DE PESSOAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CORDEIROIRJ

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

PADRÚES A B C D E F G H I J
R$ 1.213 73 R$ 1.371,52 R$ 1.549,81 R$ 1.751,29 R$ 1.978,29 R$ 2.236,22 R$ 2.526,93 R$ 2.855,43 R$ 3.226,64 R$ 3.646,10

B R$ 1.250,14 X X X X X X X X X

C R$ 1.287,65 R$ 1.412,67 X X X X X X X X

D R$ 1.326,28 R$ 1.455,05 R$ 1.596,30 X X X X X X X

E R$ 1.366,06 R$ 1.498,70 R$ 1.644,19 R$ 1.803,83 X X X X X X

F R$ 1.407,05 R$ 1.543,66 R$ 1.693,52 R$ 1.857,94 R$ 2.037,64 X X X X X

G R$ 1.449,26 R$ 1.58997 R$ 1.744,32 R$ 1.913,68 R$ 2.098,77 R$ 2.303,31 X X X X

H R$ 1.492,73 R$ 1.637,67 R$ 1.796,65 R$ 1.971,09 R$ 2.161,73 R$ 2.372,41 R$ 2.602,74 X X X

I R$ 1.537,52 R$ 1.686,80 R$ 1.850,55 R$ 2.030,23 R$ 2.226,58 R$ 2.443,58 R$ 2.680,82 R$ 2.941,09 X X

J R$ 1.583,64 R$ 1.737,40 R$ 1.906,07 R$ 2.091,13 R$ 2.293,38 R$ 2.516 89 R$ 2.761,24 R$ 3.029,33 R$ 3.323,44 X

K R$ 1.631,15 R$ 1.789,52 R$ 1.963,25 R$2.15387 R$ 2.36218 R$ 2.592,39 R$ 2.844,08 R$ 3.120,21 R$ 3.423,14 R$ 3.755,48

L R$ 1.680,09 R$ 1.843,21 R$ 2.022,15 R$ 2.218,48 R$ 2.433,05 R$ 2.670,16 R$ 2.929,40 R$ 3.213,81 R$ 3.525,84 R$ 3.868,15

M R$ 1.730,49 R$ 1.898,50 R$ 2.082,82 R$ 2.285,04 R$ 2.506,04 R$ 2.750,27 R$ 3.017,29 R$ 3.310,23 R$ 3.631,61 R$ 3.984,19

MOTORISTA

PADRÚES A B C D E F G H I J

R$ 1.640,78 R$ 1.854,08 R$ 2.095,11 R$ 2.367,47 R$ 2.675,25 R$ 3.023,03 R$ 3.416,02 R$ 3.860,10 R$ 4.361,92 R$ 4.928,97

B R$ 1.690,00 X X X X X X X X X

C R$ 1.740,70 R$ 1.909,70 X X X X X X X X

D R$ 1.792,92 R$ 1.966,99 R$ 2.157,96 X X X X X X X

E R$ 1.846,71 R$ 2.026,00 R$ 2.222,70 R$ 2.438,49 X X X X X X

F R$ 1.902,11 R$ 2.086,78 R$ 2.289,38 R$ 2.511,65 R$ 2.755,51 X X X X X

G R$ 1.959,18 R$ 2.149,39 R$ 2.358,06 R$ 2.587,00 R$ 2.838,17 R$ 3.113,72 X X X X

H R$ 2.017,95 R$ 2.213,87 R$ 2.428,81 R$ 2.664,61 R$ 2.923,32 R$ 3.207 13 R$ 3.518,50 X X X

I R$ 2.078,49 R$ 2.280,28 R$ 2.501,67 R$ 2.744,55 R$ 3.011,02 R$ 3.303,35 R$ 3.624,06 R$ 3.975,90 X X

J R$ 2.14085 R$ 2.34869 R$ 2.576,72 R$ 2.826,88 R$ 3.101,35 R$ 3.402,45 R$ 3.732,78 R$ 4.095,18 R$ 4.492,78 X

K R$ 2.205,07 R$ 2.419,15 R$ 2.654,02 R$ 2.911,69 R$ 3.194,39 R$ 3.504,52 R$ 3.844,76 R$ 4.218,04 R$ 4.627,56 R$ 5.076,84

L R$ 2.271,22 R$ 2.491,73 R$ 2.733,64 R$ 2.999,04 R$ 3.290,22 R$ 3.609,66 R$ 3.960,10 R$ 4.344,58 R$ 4.766,39 R$ 5.229,14 !I

M R$ 2.339,36 R$ 2.566,48 R$ 2.815,65 R$ 3.089,01 R$ 3.388,93 R$ 3.717,95 R$ 4.078,91 R$ 4.474,91 R$ 4.909,38 R$ 5.386.ri)

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RI
CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

AUXILIAR ADMINISTRATIVO E TÉCNICO DE CONTABILIDADE

PADRÕES A B C D E F G H I J

R$ 1.977,93 R$ 2.235,06 R$ 2.525,62 R$ 2.853,95 R$ 3.224 96 R$ 3.644,21 R$ 4.117,95 R$ 4.653,29 R$ 5.258,22 R$ 5.941,78

B R$ 2.037,27 X X X X X X X X X

C R$ 2.098,39 R$ 2.302,11 X X X X X X X X

D R$ 2.161,34 R$ 2.371,18 R$ 2.601,39 X X X X X X X

E R$ 2.226,18 R$ 2.442,31 R$ 2.679,43 R$ 2.939,57 X X X X X X

F R$ 2.292,96 R$ 2.51558 R$ 2.759,81 R$ 3.027,76 R$ 3.32171 X X X X X

G R$ 2.361,75 R$ 2.591,05 R$ 2.842,61 R$ 3.118,59 R$ 3.421,36 R$ 3.753,54 X X X X

H R$ 2.432,60 R$ 2.668,78 R$ 2.927,89 R$ 3.212,15 R$ 3.524,00 R$ 3.866,14 R$ 4.241,49 X X X

I R$ 2.505,58 R$ 2.748,84 R$ 3.015,72 R$ 3.308,51 R$ 3.629,72 R$ 3.982,13 R$ 4.368,73 R$ 4.792,89 X X

J R$ 2.580,75 R$ 2.831,31 R$ 3.106,19 R$ 3.407,77 R$ 3.738,61 R$ 4.101,59 R$ 4.499,80 R$ 4.936,68 R$ 5.415,97 X

K R$ 2.658,17 R$ 2.916,25 R$ 3.199,38 R$ 3.510,00 R$ 3.850,77 R$ 4.224,64 R$ 4.634,79 R$ 5.084,78 R$ 5.578,45 R$ 6.120,03

L R$ 2.737,92 R$ 3.003,73 R$ 3.295,36 R$ 3.615,30 R$ 3.966,29 R$ 4.351,38 R$ 4.773,83 R$ 5.237,32 R$ 5.745,80 R$ 6.303,63

M R$ 2.820,06 R$ 3.093,85 R$ 3.394,22 R$ 3.723,76 R$ 4.085,28 R$ 4.481,92 R$ 4.917,05 R$ 5.394,44 R$ 5.918,17 R$ 6.492,74

CONTADOR E PROCURADOR JURÍDICO

PADRÕES A B C D E F G H I J

R$ 3.483 87 R$ 3.936,78 R$ 4.448,56 R$ 5.026,87 R$ 5.680,37 R$ 6.418,81 R$ 7.253,26 R$ 8.196,18 R$ 9.26169 R$ 10.465,70

B R$ 3.588,39 X X X X X X X X X

C R$ 3.696,04 R$ 4.054,88 X X X X X X X X

D R$ 3.806,92 R$ 4.176,53 R$ 4.582,02 X X X X X X X

E R$ 3.921,13 R$ 4.301,83 R$ 4.719,48 R$ 5.177,68 X X X X X X

F R$ 4.038,76 R$ 4.430,88 R$ 4.861,06 R$ 5.333,01 R$ 5.850,78 X X X X X

G R$ 4.159,92 R$ 4.563,81 R$ 5.006,89 R$ 5.493,00 R$ 6.026,30 R$ 6.61 1,37 X X X X

H R$ 4.284,72 R$ 4.700,72 R$ 5.157,10 R$ 5.657,79 R$ 6.207,09 R$ 6.809,72 R$ 7.470,86 X X X

I R$ 4.41326 R$ 4.841,74 R$ 5.311,81 R$ 5.827,52 R$ 6.393,31 R$ 7.014,01 R$ 7.694,98 R$ 8.442,07 X X

J R$ 4.545,66 R$ 4.987,00 R$ 5.471,17 R$ 6.002,35 R$ 6.585,1 1 R$ 7.224,43 R$ 7.925,83 R$ 8.695,33 R$ 9.539,54 X

K R$ 4.682,03 R$ 5.136,60 R$ 5.635,30 R$ 6.182,42 R$ 6.782,66 R$ 7.441,16 R$ 8.163,61 R$ 8.956,19 R$ 9.825,73 R$ 10.779,67

L R$ 4.822,49 R$ 5.290,70 R$ 5.804,36 R$ 6.367,89 R$ 6.986,14 R$ 7.664,39 R$ 8.408,52 R$ 9.224,87 R$ 10.120,50 R$ 11.103,)15

M R$ 4.967,17 R$ 5.449,42 R$ 5.978,49 R$ 6.558,93 R$ 7.195,72 R$ 7.894,33 R$ 8.660,77 R$ 9.501,62 R$ 10.424,11 R$ 11.43/5

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ j CEP: 28540-000 - Te!.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593
http://www.cordeiro.rj.gov.br - em ai I: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO
"CORDEIRO - CIDADE EXPOSIÇÃO"

Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos estendidos à data da

vigência da lei 2.570/2021, revogadas as disposições em contrário, em especial no que se refere à

supressão da menção aos cargos de Procurador Jurídico U, Procurador Jurídico lU, Auxiliar

Administrativo U e Auxiliar Administrativo Ill, Contador U e Contador llI, Técnico em

Contabilidade U e Técnico em Contabilidade Ill, não sendo lícito o enquadramento de servidores

do poder legislativo com base nas disposições por esta lei revogadas ou modificadas, ficando os

servidores do Quadro Suplementar da Câmara Municipal de Cordeiro submetidos ao

enquadramento e às bases salariais de acordo com as disposições dos artigos 2° e 3° desta lei.

Gabinete do Prefeito, 27 de janeiro de 2022.

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito

Avenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.gov.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.gov.br